Seguidamente indica numerosas medidas de deducción: *sextans, quadrans, triens, quincunx, semis, dodrans, quarta*, y enumera las diversas *quartae* que eran conocidas en el Derecho: las de los curiales, la de los hijos de los curiales, la Trebeliánica, la marital, la *assignatur ventri*, la debida *agnati a nepotibus ex filia* en la sucesión *abintestato*, el *quadrans Naronianus*, la *quarta Piana*, etc.

5. En el capítulo II define la legítima: *Est vero pars debita debitaie partis, nempe quota pars debitaie ab intestato bonorum partitionis lege concessa*. Y, a continuación, explica los términos de esta definición.

- *Quota dixi, quia non una est portio; sed pro liberorum numero varia: vel enim triens est, vel dodrans,*
- *...bonorum mentionem feci, quia non est hereditatis quota, sed bonorum.*
- *Non quod eae partes ab intesto debeantur, sed quod hic sit deducendi modus a Justiniano inventus.*

Estas dos últimas aclaraciones son importantes, pues en ellas expresa su posición acerca de la naturaleza jurídica de la legítima. A saber:

- a) No es *quota hereditatis* sino *quota bonorum*, conforme habían opinado Bartolo y Jasón. Esta naturaleza la contrasta, contraponiendo razones a favor y en contra, en el cap. XII, donde resuelve en resumen: — *Ergo successionis depuratae ab omni aere alieno pars est, id est, bonorum. Eoque fit, ut non successionis, non hereditatis quota: sed bonorum dicatur* (6).

(6) Esta argumentación fue la de BARTOLO DE SASOFERRATO, *In primam Infortiati Partem...*, tít. "De heredibus instituendis", ley XXXV, *Ex facto*, núm. 2; cfr. ed. Venecia, 1585, fol. 109 vto.: *Nam legitima filii sit quota bonorum, deducto aere alieno et funeris impensas*; 1. Papinianus, § *Quarta*, ff. *De inoff testam* (Dig. VI-II, 8, § 9), *sed quota bonorum aere alieno deducto non est pars hereditatis*; 1. *non amplius*, § *final*, ff. *De legat.* (Dig. XXX, único, 8, 5 y 9), *ergo non habetur, loco heredis*.

- Aunque, después de la Novela CXIII [115], cap. III, la legítima debía ser atribuida a título de heredero: el suplemento de legítima era debido por el mismo título que la atribución que debía complementarse, y así *quomodo adjectum rei legatae debetur, eodem jure: quo et ipsum legatum*; y al instituido *in non justa portione*, es decir, en porción menor, ésta podía complementársele con legados y donaciones mortis causa, *suppleret eam legatis, aut donationibus mortis causa* (7).
- A pesar de que al instituido en la legítima le corresponde el *judicio familiae erciscundae non utili... sed directo*; no obstante, si el testador asignó en dinero hereditario la legítima debe pasarse por ello, *quod, si hereditatis titulo relicta ei fuerit legitima, non erit aequum a voluntatis testatoris recedere in partitione bonorum*. Y ahí precisa que la *legitima deducatur de bonis (id est, detractore aere alieno) de rebus non deducitur, quia inter utrumque magna est differentia*, pues *substantia* (palabra empleada en la ley *Scimus, Cod. III XXVIII, 36*, para precisar el contenido de la *repletionem* del suplemento; pues Chifflet considera sinónimas las palabras *bona, pecunia, familia, universae res meae, omnia meae, patrimonium, facultates, census, fortunae, substantia, et alioquo casu, peculium) non corpora solum hereditaria, sed et nomina, et numeratam pecuniam contineri, verius est*. (8).